南京航空航天大学

将军路校区管理委员会文件

党政字〔2013〕5 号

关于在驻区基层管理与服务单位开展

“筑牢师生观念,争创师生满意服务”活动的通知

将军路校区党工委各支部、管委会各基层管理服务单位：

为贯彻落实校党委对校区工作的要求，进一步提高校区运行管理和保障水平，牢固树立“一切为了师生，一切依靠师生，一切服务师生”的工作理念，切实把服务好师生、着力提高师生满意度作为校区管理服务工作的出发点和落脚点，经研究决定，自2013 年5月起，在将军路校区党工委各支部、管委会各基层单位中继续深入和广泛推进“一诺三评三公开”，开展以进一步提高校区管理和服务水平为主要内容的“筑牢师生观念,争创师生满意服务”主题教育活动。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以十八大精神为指导，以增强师生满意度为目标，以筑牢师生观念，解决突出问题，改进工作作风，提高工作水平，建立长效机制为主要任务，提高校区管理和服务水平。

二、活动对象

将军路校区管委会成员单位承担校区管理和服务职责的基层单位（科、室、中心、班组）、个人、以及各商业网点承租户、绿化养护公司。将军路校区党工委下属党支部及全体党员。

三、活动原则

1、联系实际、分类指导
在活动领导小组的统一领导下，基层单位根据不同工作内容和要求，查摆问题，推进服务承诺，进一步改进工作。承担校区管理的基层单位要从工作作风、安全生产、管理规范、制度建设等方面查摆问题，重在实现人性化管理，提高科学化管理水平；承担校区服务的基层单位要从服务态度、环境质量、服务能力、工作效率等方面查摆问题，重点在工作作风、服务质量等方面有明显改进；教学单位，要从教学质量、学生指导、开放实验室建设等方面查摆问题，结合教学特点，以提升规范教学活动和师风师德为改进重点；商业网点应从诚信经营、员工管理、执行校规等方面查找问题，以确保货品质量、门店安全和人员安全为改进重点。

2、联系师生，全程参与
活动过程要始终加强对教职员工的教育与培训，强化师生观念，牢固树立“三个一切”的工作理念，不断调动教职员工的积极性。要建立畅通师生联系和参与渠道，始终把活动要求和师生的需求紧密联系起来。
3、解决问题，突出实效。

各基层单位要结合查摆工作中存在的突出问题，特别针对师生关心的问题，能被师生“看得见，摸得着，感受得到”的问题，要提出切实可行的工作方案。明确整改时间和目标。管委会及各成员单位要加强检查督促，确保师生反映强烈的、突出的问题的整改方案落到实处，提高活动实效。
四、工作方法和步骤

活动从2013年5月开始，到2013年12月结束，分三个阶段进行。

（一）筹备与动员部署阶段(5月）

 1、成立活动领导小组，由校区党工委、管委会负责人担任组长，成员由组织部负责人高小泽、驻区单位负责校区工作的负责人邬沛雄、叶志峰、张庆、阎志军、周道贵、陈修文、孙占久、方正、缪长宗、傅桂龙、张国权、刘协和组成，活动办公室设在校区党政办。领导小组主要负责讨论决定工作方案，研究决定活动过程中的重要问题。

建立分类指导工作组，各单位负责人负责指导各基层管理与服务单位具体部署和落实活动要求，研究决定工作中的具体问题。校区党工委、管委会负责人负责联系各基层单位，了解工作开展情况。
张海艮：负责联系校区党政办、工培中心、计算中心、电工电子中心、图书馆、学生及教务部门各基层单位。联系秘书：朱志航
刘宇雷：负责联系师生缘食堂、后勤集团、保卫处所属各基层管理与服务单位。联系秘书：张继斌 。

张庆：负责联系基建处所属基层单位、后勤集团校园服务中心、绿化养护公司及商业网点。联系秘书：王小青。
2、调查摸底，确定校区基层单位、党员和管理干部名册。由校区党工委、管委会牵头，管委员成员单位在广泛宣传动员的基础上，明确参与活动的基层单位（科、室、中心、班组等）及党员、管理干部名册。

3、召开动员大会，全面部署“筑牢师生观念,争创师生满意服务”活动。召开将军路校区各基层单位、商业网点、绿化养护公司负责人、党支部书记教育动员大会，进一步统一思想，部署工作方案，明确工作要求。

（二）深入推进阶段(5-11月）

1、深入动员，筑牢师生观念（5月20日前）。参与活动的单位要在本单位进行一步的动员，并进行工作部署。要在本单位教职员工中明确“三个一切”的工作理念，将活动精神贯彻到每个人，提高员工积极性。
2、查摆突出问题，明确整改方案（5月30日前）
1）查摆问题：通过师生座谈会、单位内部评议等方式，在调查研究的基础上，结合上年度师生满意度调查结果，查摆本单位存在的问题。主要针对工作作风、工作规范、师生反映的突出问题、上一年度仍未解决的问题、服务环境与条件等方面。
2）制定整改方案,明确服务承诺：通过查摆问题，提出切实可行的工作方案，作出承诺。整改方案和承诺分别报本单位上级部门审核备案，以部门为单位报校区党政办备案。

整改方案要进行分层分类设计，全面分析基层单位在软硬件条件、安全生产、制度规范、工作作风、人员素质和培训、产品和服务质量、工作效率等方面存在的问题，明确立即能改，需要一段时间能改及有条件才能改进的工作。通过整改方案设计，全面梳理各项工作，明确工作目标、内容和时间节点，可分近期、中期、长期制定，为将来的工作开展奠定基础。

服务承诺要紧密结合自身特点，要对师生反映的突出问题、师生最关切的问题、工作作风等可以在短期内解决改进的工作进行公开承诺，如服务场所的卫生状况、商品的质量和价格问题等。承诺要可衡量可实现，言之有物，明确项目节点、内容、责任人和联系电话，师生意见与建议的处理办法及投诉处理等。承诺内容要结合实际，避免内容空洞和完全雷同。校区管委会通过网站、宣传橱窗和微博，集中公开基层单位的服务承诺。
3、落实整改方案（6月-11月）
基层单位要按照承诺的措施，切实做到改进作风、改进工作方式和方法，践行承诺事项，让师生能够看到改变、感受到进步。各基层单位要在工作场所显著位置公开师生反映意见建议的渠道、负责人，有条件的在服务地点公开单位承诺、工作流程、工作规范，全过程接受师生监督，虚心接受师生意见和建议，不断改进工作。

4、开展评改活动，提高工作实效（6月-11月）
1）师生评议：校区党政办加强与学生组织联系，建立校区管理与服务学生监督员队伍，明确监察员工作职责，经常性地听取师生意见建议，对校区各项管理与服务工作进行检查反馈，对活动开展情况进行过程监督。各基层单位有条件的可建立督察员队伍，建立与师生的常态联系，及时听取师生的意见与建议。教学单位通过教学督导组进行教风、教艺的检查监督。
2）自我评议：基层单位结合工作例会，党支部可借助民主生活会，对基层单位的承诺履行情况和党员、管理干部工作表率情况进行评议。开展经常性的自我评价，并以此不断推进工作提层次、上水平。基层单位每学期应邀请上级主管部门和领导对本单位的活动效果和工作进展进行点评。自我评价需要考虑师生意见，避免闭门造车。可设置专项工作记录本，及时整理总结活动开展中的亮点和不足，进行自我修正和调整。
3）综合评议：校区党工委、管委会对服务单位开展季度满意度调查及专项调研活动，对基层服务单位的创建活动效果进行阶段评价。满意度排名通过网络及橱窗公布。各基层单位也可根据实际情况开展调研工作，向师生代表汇报工作情况，了解师生意见，调研结果报校区党政办备案，在工作场所公开。
（三）总结表彰阶段（12月）

1、各基层单位回顾活动开展以来的做法，重点总结活动开展以来，单位服务师生的创新做法、亮点工作、改进的工作，特别要说明联系师生的途径、办法，解决了师生哪些问题，总结必须结合单位员工意见和服务对象意见。以部门为单位将总结报校区党政办，校区通过网站公开单位自评结果。
2、由校区党工委、管委会组织师生对各基层单位服务状况进行满意度集中测评，测评结果予以公开，将广大师生满意作为衡量活动成效的基本依据和根本标准。

3、召开表彰大会，树立一些先进示范岗或示范窗口，表彰一些取得突出成绩、师生中有较好口碑的先进个人。

五、活动要求

1、加强领导、健全工作机制，落实领导责任。将军路校区党工委牵头，管委会成员单位共同开展活动。成立活动领导小组，小组成员根据分工，指导所在部门开展工作。管委会成员单位结合本单位实际情况，对活动认真部署，加强领导和指导，确保活动落到实处。

2、强化督查，落实各项措施。通过校区管委会工作例会、专题座谈会、适时组织阶段评价等了解活动进展，通报活动情况，总结交流经验，研究解决问题。在活动中要善于总结规律，通过活动解决阶段突出问题，同时将现行制度真正落实到位，或优化工作流程，建立服务规范和服务标准，提升本单位管理服务的内涵建设。
3、坚持党群共建，贯彻群众路线。党员和管理干部要亮出身份，以身作则，立足岗位，接受监督。在突出党员和管理干部主体作用的同时，广泛发动群众参与。做到活动方案听取师生意见，向师生作出公开承诺；活动情况向师生通报，请师生评价；评选先进请师生参与推荐，向师生公示，接受师生监督；活动成效接受师生检验，由师生评判。

4、加强宣传，形成服务师生良好氛围。注重典型引路。各单位坚持将典型示范作为活动的重要抓手，运用校报、网络、橱窗等手段大力宣传先进事迹。好的做法、先进典型要及时宣传报道。大学生新闻宣传中心全程参与活动，深入基层单位，做好新闻宣传报道工作。各单位有新闻线索可联系宣传中心，由中心协助开展宣传工作。
附件：1、活动安排表

2、将军路校区基层单位公开承诺表

3、基层单位名单

                               二零一三年五月十七日

活动安排表

	序号
	活动步骤
	活动内容
	工作安排
	时间节点
	责任单位
	备注

	1
	动员部署阶段（5月）
	成立领导小组和分类指导工作组
	成立领导小组，确定分工，明确活动协调机制
	5月初
	校区党工委、管委会、各部门

	2

	确定活动成员名册
	调查摸底，确定基层服务单位
	5月8日
	校区党工委管委会

	确定党员、管理干部名单
	5月20日
	校区党工委管委会、各基层单位

	3

	部署落实
	召开动员部署会
	5月20日
	校区党工委管委会

	4
	深入推进阶段（5-11月）
	深入动员
	各单位内部动员会，部署单位工作方案
	5月20日
	各部门、基层单位

	5

	制定整改方案
	请师生参与，内部自查，查摆问题，提出整改方案。研究确定本单位公开承诺内容
	5月30日
	各部门、基层单位
	以部门为单位，纸质文档报校区党政办209，电子发送至xiabing@nua.edu.cn

	6

	公开承诺
	基层服务单位的承诺在校区范围内公示
	5月30日
	校区党工委管委会
	通过宣传栏、网站、微博等方式集中公开承诺。有条件的单位在工作场所公开承诺和流程

	7

	建立学生督查队伍
	联系学生部门建立学生监察员组织，并对成员进行培训后上岗
	5月31日
	校区党工委管委会、学生处
	组织固定化、工作常态化，全过程监督

	8

	组织自我评议
	做好阶段性评议工作，对照单位承诺，查漏补缺。
	6-11月
	各基层服务单位
	党员评议借助民主生活会进行，建议至少每月一次

	综合评议
	满意度调查
	6-11月
	校区党工委管委会
	定期开展，结果公开

	9

	10
	总结表彰阶段（12月）
	满意度测评
	在教师和学生中展开调查，将广大师生满意作为衡量活动成效的根本标准
	12月中旬开展
	校区党工委管委会

	11

	工作总结
	召开工作总结会，各基层单位总结活动效果，对实际工作促进的程度，总结好的经验做法。
	12月20日
	校区党工委

管委会

各基层服务单位
	单位自评结论公开

	12

	集中表彰
	结合测评结果，对活动中表现优秀，业绩突出的党员、管理干部和单位进行集中表彰。
	12月底
	校区党工委管委会
	树立示范岗和示范窗口

	1   13

	健全相关制度
	完善校区各项工作制度、流程和规范
	6-12月
	校区党工委管委会、各基层服务单位
	实现管理有制度，服务有标准，监督有依据。

将军路校区基层单位公开承诺表

	单位名称

	负责人及联系方式

	单位人数

	管理干部人数

	党员人数

	投诉电话

	公开承诺事项

	承诺事项
	具体措施
	责任人
	完成时间

	 单位负责人签字：

基层组织名单

	单位
	基层组织名称

	将军路校区管委会
	党政办公室、实验部办公室、绿化队

	商业网点：炒货坊、艺之源理发店、典航广告、复印店、速得仕、电信、移动、联通、绿色水果店、休闲坊、水晶之恋蛋糕店、奶业、丹阳眼镜店、师生缘餐厅、奶茶店、华贝数码、华晨文体、助困小店、随心驿站

	后勤集团
	饮食服务中心：一食堂、学子苑、三食堂、五食堂、东区四食堂、东区清真食堂、翠屏苑

	校园服务中心：收发室、电信站、浴室、绿化保洁组

	水电与维修服务中心：维修班组、电站

	公寓服务中心：怡园、慧园和博园区、东区

	物业管理中心：物管部、技术保障部

	工作班车运行组、航苑宾馆、教育超市、质监办

	教务处
	教材科、考试中心、教学管理办公室

	基建处
	工程管理科、维修工程管理科

	学生处
	事务科、教育科、资助中心、就业指导中心

	保卫处
	将军路校区保卫办、消防科、户籍室、校卫队、治安交通科

	图书馆
	图书馆江宁服务部

	工程训练中心
	办公室

	研究生院
	教育管理处江宁办公点

	校团委
	将军路校区办公室

	国际教育学院

	校医院

	教学单位
	实验部：计算中心、电工电子实验中心；工程训练中心：训练班组

4